ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

INDICAÇÃO       /2025

EMENTA:  Solicita obras de drenagem e desobstrução do valão na Rua Projetada, início da
Rua João de Barro, bairro Caborê.

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor José
Porto Neto, Prefeito Municipal de Paraty, solicitando obras de drenagem e desobstrução do
valão na Rua Projetada, início da Rua João de Barro, bairro Caborê.

 JUSTIFICATIVA

Moradores relatam que, em períodos de chuva, a água acumulada devido à ausência
de drenagem eficiente invade residências, trazendo transtornos e prejuízos materiais.
A intervenção é urgente para proteger a saúde, a segurança e a qualidade de vida da
população, além de prevenir danos estruturais.

                                       Sala das Sessões, 11 de agosto de 2025.

Vagno Martins da Cruz
Vaguinho de São Gonçalo– PT

Presidente da Câmara Municipal de Paraty - Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003300360036003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 06/08/2025 11:30

Checksum: EC76DBAD764C341B72997E377EE87D732A6D7B8DBF819AA342E2098119B0E014

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.